EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM .

Decet ycumenici concilii locum, ad quem viri electi ex toto christiano orbe conve-

25 niunt, talem esse, in quo inter alia hominibus necessaria hoc potissimum sit aëris salu-

britas, ne ob aëris infecti contagionem pestiferam, quam cuncti naturaliter metuunt et

fugiunt, hii, qui in concilio presentes sunt, abire inde re infecta compellantur, absentes

vero illuc accedere recusent . Expedit profecto eos, qui ad res arduas in synodis per-

1 aliis repetitur in Ms. 8 alii aliis Ms. || aliquos ] aliquas Ms.

4 cf. constitutionem Bonifatii VIII apud FRIEDBERG II, 941.
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tractandas confluunt, omni alia cura omnique timore vacuos esse, ut rebus publicis quie-

cius liberiusque intendant .

Optavissemus quidem ipsum universale concilium, quod in hac inchoavimus civitate ,

apud eandem continuare et in ea perfectam Orientalis et Occidentalis ecclesiarum unio-

nem consummare feliciter et ibi finem optatum imponere, ubi inicium dedimus, et quam- 5

quam, cum pestis proximo autumno hanc urbem affligeret, a plerisque instancia fieret ,

ut synodus ipsa ad locum transferretur non infectum ; quia tamen, sicut assolet , adve-

niente [h]yeme illam prorsus cessare sperabatur, usque ad hunc diem dilatum exstitit.

Cum vero illa in dies perseveret, timeaturque verisimiliter proximo vere atque estate

vehemencius invalescere, omnes iudicant consuluntque non modo utile, sed necessarium 10

fore, ut ad alium hoc morbo liberum confestim migrandum sit locum; quocirca ex hac

et aliis nonnullis racionabilibus causis, consencientibus carissimo filio nostro [Ioanne] Pa-

leologo Romeorum imperatore ac venerabili fratre nostro Ioseph patriarcha Constantino-

politano, sacro approbante concilio,

ipsam ycumenicam seu universalem synodum ab hac civitate Ferrariensi ad civitatem 15

Florentinam omnibus manifeste liberam, securam, pacificam et quietam aërisque salu-

britate letantem, et ad quam inter Tirrenum Adriaticumque mare optime situm ab Orien-

talibus et Occidentalibus commode accedi potest, harum serie in nomine trinitatis, patris

et filii et spiritus sancti ex nunc transferimus et translatam esse decernimus cum hiis

plenis securitatibus et salvis conductibus, quos inicio sacri concilii cunctis prebuimus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre translationis et constitutionis

infringere vel ei ausu temerario contraire ; si quis autem hoc attentare presumpserit, indi-

gnationem omnipotentis dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum.

20

Datum Ferrarie, in sessione in ecclesia maiore solemniter celebrata, anno incarna-

tionis dominice MCCCCXXXVIII, quarto ydus ianuarii, pontificatus nostri anno octavo. 25

161.

Eugenius IV Amedeum ducem Sabaudiae de translatione concilii Ferrariensis Florentiam

certiorem facit eumque hortatur, ut oratores et praelatos ad concilium mittat.

1439 ian. 27 Ferrariae.

Diploma orig.: Torino, R. Archivio di Stato, Scismi, concili, vol. 2, n. 15, cum bulla plumbea.

Simul cum hoc documento copia translationis concilii missa est.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI, DILECTO FILIO NOBILI VIRO AMEDEO DUCI SABAUDIE,

SALUTEM .

Cum varie nobis multiplicesque semper hactenus incubuerint solicitudines ad com-

missum desuper officium pastoralis cure gregis dominici debite exequendum, magna et

omni ex parte laudabilis solicitudo est visa circa rem unionis Orientalis ecclesie cum ec- 30

26 Amodeo Ms.

26 Amedeus VIII, dux Sabaudiae.
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clesia Occidentali, que pro dei miseratione nostris temporibus oblata est, ad quam trac-

tandam , ut dudum iam feliciter cepimus, unionem ac ipso domino et deo nostro propicio

obtinendam totis animi et corporis viribus properamus .

Et licet multos hactenusque in ea re perpessi fuerimus labores, pluribus tamen an-

5 teactis mensibus immixta ipsis multa ob supervenientem in civitate Ferrariensi pestem

subiimus etiam mortis pericula, quain urgentem ac continuo invalescentem, multis ac pene

omnibus in eo loco pro ycumenico concilio existentibus et locum alium propter hoc de-

siderantibus ea ratione declinare supersedimus, ut si forte per hiemis adventum, ut veri-

simile erat, ea cessaret pestis, inchoatam huiusmodi unionem Orientalis ecclesie in loco,

10 ubi cepta fuerat, ad optatum finem perduceremus.

Cum vero ea intercipi aut aliquo modo turbari posset et liberum esset omnibus pro

dei gloria in hoc sacro ycumenico concilio in vinea domini Sabaoth colaborandi nobis-

cum, utriusque Occidentalis et Orientalis ecclesie accedente consensu, dictum ycumeni-

cum concilium, prout ex copia translationis, quam hic mittimus introclusam, videre po

15 teris, transtulimus ad civitatem Florentinam ; locum quidem ad id ydoneum et semper

alias, quotiens de ipso futuro concilio tractatum fuerit, nominatum ; tanquam omnibus

nationibus et populis, ut audiebamus, valde gratum.

Ea autem translatione facta et cedulis de nostro et Romane curie discessu ex more,

publico in loco affixis, iter ingressi tandem duce domino ipsam Florentinam civitatem

20 presenti die applicavimus, ubi magna cum cleri et populi alacritate suscepti fuimus,

quod tue celsitudini ad gaudium facimus notum, eandem in domino exhortantes, ut

postquam ceptum pridem pro dicta unione Orientalis ecclesie aliisque maximis in dei

ecclesia bonis operibus concilium ycumenicum auctore deo et in loco salubri, tuto, libero

et omnibus populis nationibusque grato tuos oratores ad id mittere ac prelatos in tuis

25 dominiis constitutos, ut veniant hortari velis, ne per tuam excellentiam aliqualiter desit,

quin utriusque ecclesie unio cum ceteris sanctis operibus inchoatis feliciter perficiantur.

Data Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, sexto kalendas febr . , pontificatus nostri anno octavo.

30 A tergo:

Dilecto filio nobili viro Amedeo duci Sabaudie.

B. de Urbino.

Blondus.

162.

Eugenius IV Ericum regem Daciae (Daniae) de translatione concilii Ferrariensis Floren

tiam certiorem facit eumque hortatur, ut oratores et praelatos ad concilium mittat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 67"-67".

1439 [ian. 27] Florentiae.

Edd. GIUSTINIANI 189-190; RAYNALDUS , ad annum 1439, n. 3. Ceterae editiones ab his

auctoribus dependent.

25 excelentiam Ms.

14 decretum translationis concilii, 10 ian. 1439, cf. supra, doc. n. 160 pag. 60-61 .
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De tempore documenti habetur hoc ex registro pontificio: Datum Florencie anno incarnationis

dominice MCCCCXXXVIII. Cum documentum praecedens n. 161 idque de eadem re tractans sub

die 27 ian. datum sit et cum aliunde notum sit curiam pontificiam die 27 ian. 1439 Florentiam

intravisse, non est dubium, quin documentum n. 157 diei 27 ian. assignari debeat. Nam in hac epi-

stola explicite dicitur: tandem duce domino ipsam Florentinam civitatem presenti die applicuimus, ubi

magna cum cleri et populi alacritate suscepti fuimus.

Documentum, sicut dixi, eiusdem tenoris ac doc. n. 161 est.

Commemoratur brevi regesto apud IORGA II, 358-359.

Ericus VII fuit rex Daniae (Danimarca) 1412-1439.

163-169.

Eugenius IV regem Scotiae et sex electores principes Germaniae de translatione concilii Fer-

rariensis Florentiam certiores facit eosque hortatur, ut oratores et praelatos ad conci-

lium mittant.

1439 [ian. 27 ] Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 47".

Ed. GIUSTINIANI 190.

Documentum eiusdem tenoris ac doc. n. 161 est, id quod ex contextu immediato constat :